
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN (PAC) DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA 
  

CONSIDERANDO: 
 
 

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “las Instituciones del
Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la
Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo
el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la administración pública
constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por los principios de eficacia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y 
evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “Las compras públicas
cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se
priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y
solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas.”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El Instituto Ecuatoriano
de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la ley, será responsable de la prestación de las
contingencias del seguro universal obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, determina que: “Transferencia de la
competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los órganos o entidades señalados en el
ordenamiento jurídico, salvo los casos de delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y
desconcentración cuando se efectúen en los términos previstos en la ley.”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la delegación de competencias,
determina que: “Los órganos administrativos pueden delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de
gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma administración pública, jerárquicamente 
dependientes.”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el Suplemento del Registro
Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, y determina los
principios y normas para regular los procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria para
las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, determina que: “(…)
Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los principios de legalidad,
trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…) Son delegables todas las facultades y
atribuciones previstas en esta Ley para la máxima autoridad (…)”; 

1/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema Oficial de Contratación
Pública del Estado Ecuatoriano, que es de uso obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley, según lo
señalado en el artículo 6 numeral 25), y articulo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, dispone que: “Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los
presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante
dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRAS
PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos
mecanismos previstos en este inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se
regularán en el Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “El Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada por la Constitución de la República, dotada de
autonomía normativa, técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y
patrimonio propio, que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y funcionamiento del
IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración, control interno descentralizado y jerárquico,
rendición de cuentas por los actos y hechos de sus autoridades; 
 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en
el Registro Oficial Suplemento Nro.  87  del   20 de junio de 2022; tiene por objeto  la aplicación de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,  por parte de las entidades previstas en el artículo 1 de
la Ley y los actores que conforman el Sistema Nacional de Contratación Pública. 
 
Que,    el artículo 6 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
determina: “Delegación.- Son delegables todas las facultades previstas para la máxima autoridad tanto en la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública como en este Reglamento General, aun cuando no
conste en dicha normativa la facultad de delegación expresa. La resolución que la máxima autoridad emita
para el efecto determinará el contenido y alcance de la delegación.”; 
 
Que,   el artículo  43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que:  “Plan Anual de Contratación - PAC- Hasta el 15
de enero de cada año, la máxima autoridad o su delegado aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación
PAC, que contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría
que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos
de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores
puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los
bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,4. El cronograma de implementación del Plan. 
Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”; 
 
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente a la modificación del PAC, establece: “(…) Las entidades contratantes
podrán modificar el PAC. a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor

2/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

debidamente sustentadas.”; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control Interno expedidas por
la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39, publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de
diciembre de 2009, y sus posteriores reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC,
contendrá las obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año fiscal,
en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional de Desarrollo. En este plan
constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen general como por el régimen especial,
establecidos en la ley. El plan al igual que sus reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada
entidad y publicado en el portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la
siguiente información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a contratarse, el
presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan (…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”; 
 
Que, mediante Resolución Nº C.D. 644 de 29 de diciembre de 2021, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2022) (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones del IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales para la aplicación del
Presupuesto del IESS (…)”; 
 
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2022-0002-RA, de fecha 11 de enero de 2022, el Sr.
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2022, el
Director General del IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2022,  cuyo monto asciende al valor de: USD 463.525.328,20
(CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS
VEINTIOCHO, CON 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con la siguiente
distribución (…)”; 
 
Que, mediante Resolución Administrativa N° IESS-HG-RI-DA-2022-0174-R de 18 de mayo de 2022, la Mgs.
Marcia Paola Uvidia Becerra, Directora Administrativa del Hospital General Riobamba (Encargada) de aquel
entonces, RESUELVE: “…art. 1.- Designar - Responsable del Plan Anual de Contratación (PAC), al Ing.
Marco Iván Santos Cevallos con número de cédula de identidad 0603950965 – Asistente Administrativo del
Hospital General Riobamba…”; 
 
Que, el artículo 11 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0025-RA, de  02 de  agosto de 2022,
la Directora General del IESS, Subrogante, resolvió: “Delegar a quien haga las veces de Director/a Nacional de
Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la
aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente de las Reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes de lo
cual se informará al/a Director/a Nacional de Planificación. “Delegar a quien haga las veces de Director
Nacional de Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS,
la aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo
cual se informará al Director Nacional de Planificación.”;  

3/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

 
Que, mediante documento de Acción de Personal N° SDNGTH-2022-2519-NJS de fecha 29 de septiembre de
2022, RESUELVE: Encargar las funciones como Director Administrativo del Hospital General Riobamba, a
favor del Ing. MONGE FIERRO MARCO ANTONIO, a partir del 30 de septiembre de 2022, hasta la
designación del titular del puesto; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2022-7705-M de fecha 09 de noviembre de 2022, por medio
del cual, el Ing. Marco Antonio Monge Fierro, Director Administrativo del Hospital General Riobamba, en
atención a la validación de la Dra. Sandra Gómez, Directora Médica del Hospital General Riobamba, mediante
memorando Nro. IESS-HG-RI-DM-2022-7296-M de fecha 09 de noviembre de 2022, y a la solicitud del Dr.
Ángel Yánez, Director técnico de Hospitalización y Ambulatoria del Hospital General Riobamba, mediante
memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2022-4337-M de fecha 09 de noviembre de 2022, solicita reformar el
PAC-2022 afectando a los objetos de Contratación de la partida presupuestaria 530834 Prótesis Endoprótesis e
Implantes Corporales (“ADQUISICION DE PROTESIS ENDOPROTESIS E IMPLANTES CORPORALES
PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA KIT PARA REPARACION DE HERNIA INGUINAL POR
TECNICA ABIERTA; ADQUISICION DE PROTESIS ENDOPROTESIS E IMPLANTES CORPORALES PARA
EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MALLA PARA REPARACION DE HERNIAS UMBILICALES
MEDIANO; ADQUISICION DE PROTESIS ENDOPROTESIS E IMPLANTES CORPORALES PARA EL
HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA MALLA PARA REPARACION DE HERNIAS UMBILICALES PEQUEÑO;
ADQUISICION DE PROTESIS ENDOPROTESIS E IMPLANTES CORPORALES PARA EL HOSPITAL
GENERAL RIOBAMBA SISTEMA DE MINIPLACAS 27MM CON SISTEMA DE TORNILLOS DE ANGULO
DE BLOQUEO VARIABLE Y CONVENCIONAL; ADQUISICION DE PROTESIS ENDOPROTESIS E
IMPLANTES CORPORALES PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA ACRILICO PARA
CRANEOPLASTIA DE FRAGUADO A BAJA TEMPERATURA; ADQUISICION DE PROTESIS
ENDOPROTESIS E IMPLANTES CORPORALES PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA KIT DE
FIJADORES EXTERNOS DESCARTABLES PARA HUMERO”); DISMINUYENDO el Plan Anual de
Contratación 2022 por un valor de $ 25.166,40 (VEINTE Y CINCO MIL, CIENTO SESENTA Y SEIS, CON 
40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2022-7705-M de fecha 09 de noviembre de 2022, por medio
del cual, el Ing. Marco Antonio Monge Fierro, Director Administrativo del Hospital General Riobamba, en
atención a la validación de la Dra. Sandra Gómez, Directora Médica del Hospital General Riobamba, mediante
memorando Nro. IESS-HG-RI-DM-2022-7296-M de fecha 09 de noviembre de 2022, y a la solicitud del Dr.
Ángel Yánez, Director técnico de Hospitalización y Ambulatoria del Hospital General Riobamba, mediante
memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2022-4337-M de fecha 09 de noviembre de 2022, solicita reformar el
PAC-2022 afectando a los objetos de Contratación de la partida presupuestaria 530834 Prótesis Endoprótesis e
Implantes Corporales (“ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS MÉDICOS KIT DE INCONTINENCIA
URINARIA DESCARTABLE TOT PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA; ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS MÉDICOS PARA LA ESPECIALIDAD DE NEUROCIRUGÍA DURAMADRE
AUTOADHERENTE XL PARA EL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA; ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA LA ESPECIALIDAD DE NEUROCIRUGÍA SET DE DERIVACIÓN PARA EL HOSPITAL
GENERAL RIOBAMBA”); INCREMENTANDO el Plan Anual de Contratación 2022 por un valor de $
25.166,40 (VEINTE Y CINCO MIL, CIENTO SESENTA Y SEIS, CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DTHA-2022-4337-M de fecha 09 de noviembre de 2022, el Dr.
Ángel Yánez, Director técnico de Hospitalización y Ambulatoria del Hospital General Riobamba, anexó el
informe técnico; 
 
Que, el Informe Técnico Nro. NRO. 002-2022-DTHA, donde concluye: 
 
“…Por lo expuesto, posterior del análisis técnico y económico, se solicita atender la reforma planteada, a fin
de:  
  

4/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

•             Disminuir (liberar recursos) de 6 ítems, motivo por el cual se requiere para la realización de procesos
de contratación que se cuentan con estudio de mercado.  
•             Incrementar recursos en 3 ítems por cambio en la descripción de contratación, procedimiento de
contratación, cuatrimestre y valor unitario. 
  
Gestión realizada con el objetivo de ejecutar 3 procesos de contratación (3 ítems), a fin de contar con los
insumos necesarios para continuar entregando una atención de salud oportuna de calidad con calidez, lo cual
contribuirá en el adecuado funcionamiento del Nosocomio, todo esto con el fin de continuar con los procesos
normales del Hospital General Riobamba en beneficio de los jubilados, afiliados y ciudadanía en general…”. 
  
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por la Directora General del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, Subrogante mediante Resolución Administrativa Nro.
IESS-DG-2022-0025-RA, de 02 de agosto de 2022; 
 
RESUELVE: 
 
Art. 1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
correspondiente al ejercicio fiscal 2022 de conformidad con el siguiente detalle que forma parte del informe
técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado bajo la exclusiva responsabilidad del Dr. Ángel Yánez,
Director técnico de Hospitalización y Ambulatoria del Hospital General Riobamba, mediante memorando Nro.
IESS-HG-RI-DTHA-2022-4337-M de fecha 09 de noviembre de 2022, validado por la Dra. Sandra Gómez,
Directora Médica del Hospital General Riobamba, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DM-2022-7296-M
de fecha 09 de noviembre de 2022 y autorizado por el Ing. Marco Antonio Monge Fierro, Director
Administrativo del Hospital General Riobamba, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2022-7705-M de
fecha 09 de noviembre de 2022 
 
DISMINIUCIÓN. – 
 

5/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL   PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

CODIGO 
AS400

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

DESCRIPCIÓN
DEL ITEM

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

 CANTIDAD
REFORMADA 

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR TOTAL
PAC REFORMADO 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

CODIGO 
AS400

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

DESCRIPCIÓN
DEL ITEM

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN
DE PAC  

 TIPO DE
MODIFICACIÓN 

 OBSERVACIÓN 

1 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0026 3433410075010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA KIT
PARA
REPARACION DE
HERNIA
INGUINAL POR
TECNICA 
ABIERTA

Kit para
reparación de
hernia inguinal
por técnica 
abierta

Compuesto por malla de
polipropileno de bajo
peso, de 36 g/m2,
tamaño de poro 1.0 mm,
tamaño 7.5 x 15 cm, 2
ampollas de adhesivo
tisular de enbucrilato de
0.5 cm, con aplicador
plástico de 9 cm que
contenga dispositivo
lateral tipo aleta para
dosificación gota a gota
y 2 puntas plásticas para
aplicación tisular de 8
cm aproximadamente, 
descartable.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Kit  $      195,0000 50,00 9750,00 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0026 3433410075010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA KIT
PARA
REPARACION DE
HERNIA
INGUINAL POR
TECNICA 
ABIERTA

Kit para
reparación de
hernia inguinal
por técnica 
abierta

Compuesto por malla de
polipropileno de bajo
peso, de 36 g/m2,
tamaño de poro 1.0 mm,
tamaño 7.5 x 15 cm, 2
ampollas de adhesivo
tisular de enbucrilato de
0.5 cm, con aplicador
plástico de 9 cm que
contenga dispositivo
lateral tipo aleta para
dosificación gota a gota
y 2 puntas plásticas para
aplicación tisular de 8
cm aproximadamente, 
descartable.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Kit 195  $                               1,0000
 $                       
195,0000                  -9.555,00 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

2 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0116 3433410085010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MALLA PARA
REPARACION DE
HERNIAS
UMBILICALES 
MEDIANO

Malla para
reparación de
hernias
umbilicales, 
mediano

Macroporosa de baja
densidad y parcialmente
absorbible compuesta de
polipropileno, celulosa
oxidada regenerada y
polidioxanona que
constituye una barrera
separadora de tejidos.
Tamaño mediano.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad  $        30,0000  $ 120,000000  $              3.600,000000530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0116 3433410085010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MALLA PARA
REPARACION DE
HERNIAS
UMBILICALES 
MEDIANO

Malla para
reparación de
hernias
umbilicales, 
mediano

Macroporosa de baja
densidad y parcialmente
absorbible compuesta de
polipropileno, celulosa
oxidada regenerada y
polidioxanona que
constituye una barrera
separadora de tejidos.
Tamaño mediano.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 30  $        1,00000000000000
 $                         
30,0000                  -3.570,00 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

3 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0117 3433410085011

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MALLA PARA
REPARACION DE
HERNIAS
UMBILICALES 
PEQUENO

Malla para
reparación de
hernias
umbilicales, 
pequeño

Macroporosa de baja
densidad y parcialmente
absorbible compuesta de
polipropileno, celulosa
oxidada regenerada y
polidioxanona que
constituye una barrera
separadora de tejidos.
Tamaño pequeño.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad  $        30,0000  $ 120,000000  $              3.600,000000530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0117 3433410085011

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
MALLA PARA
REPARACION DE
HERNIAS
UMBILICALES 
PEQUENO

Malla para
reparación de
hernias
umbilicales, 
pequeño

Macroporosa de baja
densidad y parcialmente
absorbible compuesta de
polipropileno, celulosa
oxidada regenerada y
polidioxanona que
constituye una barrera
separadora de tejidos.
Tamaño pequeño.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad  $        30,0000  $                          1,000000
 $                         
30,0000                  -3.570,00 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

4 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0471 3433461002030

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
SISTEMA DE
MINIPLACAS
27MM CON
SISTEMA DE
TORNILLOS DE
ANGULO DE
BLOQUEO
VARIABLE Y 
CONVENCIONAL

Sistema de
miniplacas 2.7
mm con sistema
de tornillos de
ángulo de
bloqueo variable
y convencional

Sistema de miniplaca de
titanio ASTM F136, de
bajo perfil, de 2.7 mm,
para corrección
ortopédica y trauma,
con sistema de placa,
tornillo de bloqueo y
estabilidad angular
variable y convencional,
bajo perfil, que consta 
de: 
 - Placa en peldaño
desde 0 mm hasta 5
mm, 4 orificios. 
 - Placa con cuña para
osteotomías de 2.7 mm
de 4 orificios de
adaptación anatómica
con cuñas desde 0 a 5
mm (Mini Puddu). 
 - Placa LCP anatómica
para escafoides de 2.7 
mm. 
 - Placa anatómicas para
técnica de fusión
lapidus, izquierda y
derecha de 2.7 mm, 4
orificios, placa 
bloqueada. 
 - Placa de fusión de
primer (1er) dedo a
nivel metatarso
falángica para artrosis
del hallux, diferentes 
medidas. 
 - Placa de ostesíntesis
de medio pie de 2.7 mm
rectas, en T, Y, L
angulada, bloqueadas de
5 a 7 orificios de bajo 
perfil. 
 - Ocho (8) tornillos
LCP 2.7 mm con
cabezas de bajo perfil,
cabeza estrellada tipo 6
aristas y limitador de
torque, varios tamaños. 
 - Cuatro (4) tornillo de
cortical 2.7 mm varios
tamaños, cabeza
estrellada tipo 6 aristas
y limitador de torque. 
 - Una (1) broca
desechable por sistema. 
 Nota: Debe guardar
compatibilidad
metalúrgica y mecánica
con los sistemas 2.0 y 
3.5.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Kit  $        15,0000  $ 170,000000  $              2.550,000000530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0471 3433461002030

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
SISTEMA DE
MINIPLACAS
27MM CON
SISTEMA DE
TORNILLOS DE
ANGULO DE
BLOQUEO
VARIABLE Y 
CONVENCIONAL

Sistema de
miniplacas 2.7
mm con sistema
de tornillos de
ángulo de
bloqueo variable
y convencional

Sistema de miniplaca de
titanio ASTM F136, de
bajo perfil, de 2.7 mm,
para corrección
ortopédica y trauma,
con sistema de placa,
tornillo de bloqueo y
estabilidad angular
variable y convencional,
bajo perfil, que consta 
de: 
 - Placa en peldaño
desde 0 mm hasta 5
mm, 4 orificios. 
 - Placa con cuña para
osteotomías de 2.7 mm
de 4 orificios de
adaptación anatómica
con cuñas desde 0 a 5
mm (Mini Puddu). 
 - Placa LCP anatómica
para escafoides de 2.7 
mm. 
 - Placa anatómicas para
técnica de fusión
lapidus, izquierda y
derecha de 2.7 mm, 4
orificios, placa 
bloqueada. 
 - Placa de fusión de
primer (1er) dedo a
nivel metatarso
falángica para artrosis
del hallux, diferentes 
medidas. 
 - Placa de ostesíntesis
de medio pie de 2.7 mm
rectas, en T, Y, L
angulada, bloqueadas de
5 a 7 orificios de bajo 
perfil. 
 - Ocho (8) tornillos
LCP 2.7 mm con
cabezas de bajo perfil,
cabeza estrellada tipo 6
aristas y limitador de
torque, varios tamaños. 
 - Cuatro (4) tornillo de
cortical 2.7 mm varios
tamaños, cabeza
estrellada tipo 6 aristas
y limitador de torque. 
 - Una (1) broca
desechable por sistema. 
 Nota: Debe guardar
compatibilidad
metalúrgica y mecánica
con los sistemas 2.0 y 
3.5.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Kit  $        15,0000  $                          1,000000
 $                      
   15,0000                  -2.535,00 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

5 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0170 3433434001010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
ACRILICO PARA
CRANEOPLASTIA
DE FRAGUADO A
BAJA 
TEMPERATURA

Acrílico para
craneoplastia de
fraguado a baja 
temperatura

Set de acrílico. Bien Infima Cuantía 3529010910 C2 Set  $           8,0000  $ 400,000000  $              3.200,000000530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0170 3433434001010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
ACRILICO PARA
CRANEOPLASTIA
DE FRAGUADO A
BAJA 
TEMPERATURA

Acrílico para
craneoplastia de
fraguado a baja 
temperatura

Set de acrílico. Bien Infima Cuantía 3529010910 C2 Set 8  $                             31,0750
 $                       
248,6000                  -2.951,40 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

6 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0624 3433472003050

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA KIT
DE FIJADORES
EXTERNOS
DESCARTABLES
PARA HUMERO

Kit de fijadores
externos
descartables
para húmero

Kit de fijadores externos
descartables 30 cm,
sellados, doble sistema,
empaque de
esterilización,
compuesto de: 
- Dos (2) barras de
aluminio 7.90 mm de
diámetro y 300 mm de 
largo. 
- Dos (2) barras
conectoras 4.5 mm a
4.75 mm de diámetro
por 200 mm de 
longitud. 
- Doce (12) clavos de
schanz 5.0 mm x 42mm
x 180 mm. 
- Doce (12) rótulas
compatibles con clavos
de schandz 4.5 mm de 
diámetro. 
- Una llave de tuercas
10 mm.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Kit  $        15,0000  $ 200,000000  $              3.000,000000530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0624 3433472003050

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA KIT
DE FIJADORES
EXTERNOS
DESCARTABLES
PARA HUMERO

Kit de fijadores
externos
descartables para 
húmero

Kit de fijadores externos
descartables 30 cm,
sellados, doble sistema,
empaque de
esterilización,
compuesto de: 
- Dos (2) barras de
aluminio 7.90 mm de
diámetro y 300 mm de 
largo. 
- Dos (2) barras
conectoras 4.5 mm a
4.75 mm de diámetro
por 200 mm de 
longitud. 
- Doce (12) clavos de
schanz 5.0 mm x 42mm
x 180 mm. 
- Doce (12) rótulas
compatibles con clavos
de schandz 4.5 mm de 
diámetro. 
- Una llave de tuercas
10 mm.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 Kit 15  $                               1,0000
 $                         
15,0000                  -2.985,00 DISMINUCIÓN

Cambio en: Valor
Unitario
(Liberación de
recursos para la
realización de
procesos de
contratación que
se cuentan con
estudio de
mercado) 

TOTAL DISMINUCIÓN AL PAC (Valor que se coloca en la resolución motivada)                -25.166,40     

  
  
INCREMENTAR. – 
 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL   PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

CODIGO 
AS400

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DESCRIPCIÓN
DEL ITEM

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

 CANTIDAD
REFORMADA 

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

CODIGO 
IESS

CODIGO 
AS400

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

DESCRIPCIÓN
DEL ITEM

ESPECIFICACIONES 
TECNICAS

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 INCREMENTO
DE PAC  

 TIPO DE
MODIFICACIÓN 

 OBSERVACIÓN 

1 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0016 3433446006010

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA KIT
DE
INCONTINENCIA
URINARIA
DESCARTABLE 
TOT

Kit de
incontinencia
urinaria
descartable TOT

Kit descartable, estéril,
para incontinencia
urinaria de esfuerzo que
contenga una malla de
polipropileno suave y
compacta de 40 cm a 47
cm de largo, bordes
termosellados, de
monofilamento y
macroporo, de mayor a
75 micrones y un set de
agujas helicoidales
(TOT) incorporadas o
no a la malla.

Bien Infima Cuantía 352901091 C2 KIT 30  $      120,0000
 $                   
3.600,0000

530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0016 3433446006010

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS KIT DE
INCONTINENCIA
URINARIA
DESCARTABLE
TOT PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

Kit de
incontinencia
urinaria
descartable TOT

Kit descartable, estéril,
para incontinencia
urinaria de esfuerzo que
contenga una malla de
polipropileno suave y
compacta de 40 cm a 47
cm de largo, bordes
termosellados, de
monofilamento y
macroporo, de mayor a
75 micrones y un set de
agujas helicoidales
(TOT) incorporadas o
no a la malla.

Bien
Subasta Inversa 
Electronica

481700961 C3 KIT 30  $                          385,0000
 $                 
11.550,0000

 $                7.950,00 INCREMENTO

 CAMBIO EN:
DESCRIPCIÓN DE
CONTRATACIÓN
/
PROCEDIMIENTO
DE
CONTRATACIÓN
/
CUATRIMESTRE
/ VALOR
UNITARIO 

2 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

06-3642 3433434002050

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA
DURAMADRE
AUTOADHERENTE 
XL

Duramadre
autoadherente 
XL

Sustituto de duramadre
autoadherente. 9.5 cm -
10.5 cm x 12 cm - 13 
cm.

Bien Infima Cuantía 3529010910 C2 Unidad  $        15,0000 170,00 2550,00 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

06-3642 3433434002050

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
LA ESPECIALIDAD
DE
NEUROCIRUGÍA
DURAMADRE
AUTOADHERENTE
XL PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

Duramadre
autoadherente 
XL

Sustituto de duramadre
autoadherente. 9.5 cm -
10.5 cm x 12 cm - 13 
cm.

Bien
Subasta Inversa 
Electronica

481700931 C3 Unidad 15  $                          973,7600
 $                 
14.606,4000

 $             12.056,40  INCREMENTO

 CAMBIO EN:
DESCRIPCIÓN DE
CONTRATACIÓN
/
PROCEDIMIENTO
DE
CONTRATACIÓN
/
CUATRIMESTRE
/ VALOR
UNITARIO 

3 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0461 3433434004032

ADQUISICION DE
PROTESIS
ENDOPROTESIS E
IMPLANTES
CORPORALES
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL
RIOBAMBA SET
DE DERIVACION
PARA
HIDROCEFALIA
ATRIAL Y O
PERITONEAL
PARA ADULTO
PRESION MEDIA

Set de derivación
para hidrocefalia,
atrial y/o
peritoneal para
adulto presión 
media

Debe incluir catéter
ventricular entre 10 cm
a 25 cm, catéter distal
entre 90 cm a 160 cm,
los 2 radiopacos, el
sistema de presión
media, estéril. El
sistema debe ser
compatible con
resonancia magnética.

Bien Infima Cuantía 481200102 C2 Unidad  $           8,0000 80,00 640,00 530834

Prótesis
Endoprótesis
e Implantes 
Corporales

09-0461 3433434004032

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS PARA
LA ESPECIALIDAD
DE
NEUROCIRUGÍA
SET DE
DERIVACIÓN
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
RIOBAMBA

Set de derivación
para hidrocefalia,
atrial y/o
peritoneal para
adulto presión 
media

Debe incluir catéter
ventricular entre 10 cm
a 25 cm, catéter distal
entre 90 cm a 160 cm,
los 2 radiopacos, el
sistema de presión
media, estéril. El
sistema debe ser
compatible con
resonancia magnética.

Bien Infima Cuantía 481700931 C3 Unidad 8  $                          725,0000
 $                   
5.800,0000

 $                5.160,00 INCREMENTO

 CAMBIO EN:
DESCRIPCIÓN DE
CONTRATACIÓN
/
CUATRIMESTRE
/ VALOR
UNITARIO 

TOTAL INCREMENTO AL PAC (Valor que se coloca en la resolución motivada)                  25.166,40     

 
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus veces en las unidades
médicas la publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección Nacional de Comunicación Social la publicación de
la presente reforma en la página web institucional conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer al responsable de compras públicas o quien haga sus veces en las unidades médicas, el envío
mediante correo electrónico a la siguiente dirección: angel.yanez@iess.gob.ec, de la confirmación de la carga de
la presente resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 
 

6/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-RI-CP-2022-0067-R

Riobamba, 11 de noviembre de 2022

Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación, en el portal, 
www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación de la Directora General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, Subrogante; en el artículo
11 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0025-RA, de 02 de agosto de 2022. 
  
Comuníquese y Publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Marco Iván Santos Cevallos
ASISTENTE ADMINISTRATIVO 

Referencias: 
- IESS-HG-RI-DA-2022-7705-M 

Anexos: 
- estudio_de_mercado_duramadre_doc-signed-signed-signed0414884001668226255.pdf
- estudio_de_mercado_set_de_derivacion_neurocirugia-signed-signed-signed0366468001668226256.pdf
- disminucion-signed-signed05530490016680912540794892001668226417.pdf
- incremento-signed-signed05448090016680912610681634001668226418.pdf
- iess-hg-ri-cp-2022-0033-r_(3).pdf
- iess-hg-ri-df-2022-2796-m.pdf
- reporte_presupuestario_disponible_25_10_202203052460016668190180183168001668226421.pdf
- iess-hg-ri-da-2021-7909-m0101506001668226385.pdf
- autorizaciÓn_reforma_pac_iess-hg-ri-da-2022-7705-m.pdf
- 04-s01-f01_informe_técnico_de_reforma_al_pac_09-11-2022-signed-signed-signed0154801001668226386.pdf
- solicitud_reforma_pac_iess-hg-ri-dtha-2022-4337-m.pdf
- validacion_reforma_pac_iess-hg-ri-dm-2022-7296-m_(1)_(1).pdf

Copia: 
Señor Ingeniero
Marco Antonio Monge Fierro
Director Administrativo del Hospital General Riobamba
 

Señorita Médico
Sandra Patricia Gómez Chávez
Directora Médica del Hospital General Riobamba, Encargada
 

Señor Magíster
Julio Ramiro Aguinaga Ramos
Director Nacional de Planificación

RM

7/7
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-11-11T23:28:59-0500
	MARCO IVAN SANTOS CEVALLOS
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




